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Abstrakt

Předložená práce pojednává o elektrickém výboji, o projevech těchto výbojů a o detekci

částečných výbojů. Popisuje fyzikální základy vzniku elektrického výboje v izolantech,

polarizace dielektrika a ionizace atomů a molekul. Vysvětluje pojmy jako izolant,

dielektrikum, elektrická vodivost či elektrická pevnost. Obsahuje rozdělení výbojů podle

různých kritérií, rozdělení částečných výbojů, metody detekce částečných výbojů. Jsou zde

uvedeny projevy výbojové činnosti vedoucí k degradaci izolace. V závěru práce je popsán

návrh zařízení pro simulaci akustických projevů výbojové činnosti. Navrhované zařízení je

plazmový reproduktor neboli „zpívající výboj“.
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Abstract

The presented work deals with the electrical charges on the effects of these discharges

and on the detection of partial discharges. It describes the physical fundamentals of electrical

discharges in insulators, dielectric polarization and ionization of atoms and molecules. It

explains concepts such as insulator, dielectric, electrical conductivity and dielectric strength.

It includes a division of discharges according to various criteria, classification of partial

discharge, partial discharge detection methods. There are given signs of discharge activity

leading to insulation degradation. In conclusion, the work describes the design of devices for

simulating acoustic manifestations of discharge activity. The proposed device is a plasma

speaker, or “singing discharge”.
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Partial discharges, the emergence of electric shock, insulators, dielectrics, dielectric

polarization, electrical conductivity, dielectric strength, methods of detection of partial
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Seznam symbol ů a zkratek

γ .................. měrná elektrická vodivost

ρ ................. měrný elektrický odpor

R ................. izolační odpor [Ω]

h ................. tloušťka vzorku [m]

S ................. plocha elektrod [m2]

Ep ............... elektrická pevnost [V·m-1]

Up .............. průrazné napětí [V]

d ................. tloušťka izolantu v místě průrazu [m]

p ................. tlak plynu [Pa]

UPmin ........... minimální hodnota průrazného napětí na Paschenově křivce [V]

(pd)min ......... minimální hodnota součinu tlaku plynu a tloušťky izolace v místě průrazu

na Paschenově křivce

C1, C2 .......... kapacity kapacitního snímače [F]

0ε ............... permitivita vakua

rε ................ relativní permitivita

l .................. délka kapacitní sondy [m]

rv ................. poloměr vodiče [m]

rb ................. poloměr snímače [m]

rp ................. poloměr vnějšího pláště kabelu [m]

H ................ intenzita magnetického pole [A·m-1]

B ................. magnetická indukce [T]

PET ............. Polyethylentereftalát
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Ut ................. amplituda napětí zkušebního napěťového zdroje [V]

Cv ................ kapacita kompletního měřícího obvodu [F]

Zm ................ měřící impedance [Ω]
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1 Úvod

Cílem této práce je seznámení s problematikou částečných výbojů vznikajících

v izolantech a projevů těchto výbojů, obecně popsat princip vzniku elektrického výboje z

fyzikálního hlediska a navrhnout zařízení pro simulaci akustických projevů výbojové činnosti.

V poslední řadě dojde k sestavení a odzkoušení navrženého zařízení.

Obsah práce je rozdělen do pěti hlavních částí. První čtyři části jsou věnovány rešerši, ve

které jsou obsaženy první tři body ze zásad pro vypracování této práce. Poslední část se

zabývá samotnému návrhu zařízení.

Elektrické výboje jsou součástí našeho každodenního života. Můžeme je spatřit na

rozvodu vysokého napětí pro hromadnou dopravu, jako jsou tramvaje či vlaky. Vznikají

pomocí statické elektřiny při nošení oděvů ze syntetických materiálů a v neposlední řadě

můžeme pozorovat obdivuhodné přírodní výboje ve formě blesků. Ovšem částečné výboje,

které jsou skryty v izolacích přístrojů, nejsou příliš chtěné. Způsobují totiž degradaci

dielektrik a následně mohou vést k celkovému průrazu dielektrika.

Pro detekci těchto částečných výbojů jsou známy elektrické i neelektrické metody, díky

nimž můžeme zjistit, zda v zařízení dochází ke vzniku částečných výbojů, a následně předejít

poškození izolace zařízení. Některé z metod jsou lokalizační, dokážeme tak díky nim přímo

lokalizovat vznik částečných výbojů v zařízení.
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2 Elektrický výboj

Elektrický výboj je fyzikální jev, který vzniká při průchodu elektrického proudu

dielektrikem. [1]

2.1 Rozdělení výboj ů

Na základě různých kritérií lze výboje dělit podle délky jejich trvání, tlaku, typu buzení,

přítomnosti ionizačního činidla neboli ionizátoru. Ionizátor vyvolává ionizaci atomů a

molekul. [1] Ionizace je děj, při kterém se z elektricky neutrálního atomu či molekuly stává

iont. Pokud atomy odevzdaly jeden či více elektronů, vzniklý iont je nabitý kladně a říkáme

mu kationt, pokud atomy přijaly jeden či více elektronů, vzniklý iont je nabitý záporně a

říkáme mu aniont. [15] Obvyklým ionizátorem bývá proud elektronů, rentgenové, kosmické

či gama záření. Ionizátor předává atomu tzv. ionizační energii (energie potřebná k ionizaci).

Plyny je možno ionizovat pouhým zahřátím na vysokou teplotu, tím atomy molekuly

získávají dostatečnou kinetickou energii k tomu, aby se mohly ionizovat při vzájemných

srážkách. S ionizačním činidlem souvisí rozdělení výbojů na samostatné a nesamostatné. [1]

Samostatný výboj je výboj, který se, na rozdíl od výboje nesamostatného, udrží vlastní

ionizací. Nesamostatný výboj potřebuje pro své působení ionizátor. Pokud ionizátor není

přítomen, výboj zanikne. Oblast samostatného i nesamostatného výboje je zobrazena na obr.

2.2.1. [1], [11]

2.2 Základní druhy výboj ů

• Obloukový výboj je samostatný výboj mezi dvěma elektrodami. Tento výboj je

charakteristický vysokými proudy a velmi vysokými teplotami (tisíce kelvinů). Tento druh

výboje se používá hlavně při tavení a obloukovém sváření kovů. Vzniká nejčastěji při

atmosférickém tlaku. [1]

• Jiskrový výboj je také výboj samostatný. [1] Výboj tohoto typu nastává za

normálního atmosférického tlaku při překročení dielektrické pevnosti daného plynu.

Překročení dielektrické pevnosti neboli maximální hodnoty intenzity elektrického pole
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způsobí ionizaci atomů. Suchý vzduch má dielektrickou pevnost přibližně 3.106 V/m. [2]

Jiskrový výboj bývá doprovázen zvukovými a světelnými efekty. Při vytvoření jiskrového

výboje lze spatřit jasně svítící rozvětvující se kanálky, ve kterých dochází k ionizaci při

vysoké teplotě. Ta dosahuje až 30 000 K. [1]

• Koróna je trsovitý výboj, vzniká také za atmosférického tlaku v blízkosti hrotů a hran

vodičů s vysokým napětím vůči okolí. [1], [3] Na elektrických vedeních vysokého napětí

způsobuje vznik koróny energetické ztráty, korozi vodičů a rušení rozhlasu. [1]

• Doutnavý výboj lze pozorovat v plynu za nízkého tlaku (do 1000 Pa). Plyn, ve kterém

vzniká doutnavý výboj, obsahuje díky malému tlaku také malý počet molekul, ty se tedy

méně často navzájem srážejí. Proto když plyn obsahuje nějaký elektron či iont, je relativně

malé napětí dostačující k tomu, aby elektron či iont získal dostatečné množství energie pro

ionizaci molekuly, do které narazí. Napětí 30 kV postačí i na 20 cm dlouhý výboj. Při

srovnání s jiskrovým či obloukovým výbojem je proud u doutnavého výboje velice malý

(řádově desítky miliampérů). [4] Tento výboj je velmi úsporný zdroj světla, při stejném

příkonu vyzařuje tento výboj až 5krát intenzivnější světlo než je světlo z klasických žárovek.

Při doutnavém výboji dosahuje teplota výbojky i elektrod velice nízkých hodnot. [1]

Obr. 2.2.1 Úplná voltampérová charakteristika plynného izolantu [11]
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2.3 Výboje a jejich akustické projevy v p řírodě

Nejčastějšími výboji v přírodě jsou blesky, jejichž akustickými projevy jsou hromy.

2.3.1 Blesk

Blesk je mohutný jiskrový výboj atmosférické elektřiny. [5] Tento výboj je vždy

doprovázen emisí světla. [9] Díky blesku se vyrovnává napětí mezi dvěma mraky nebo mezi

mrakem a zemí. Během tisíciny sekundy se uvolní napětí řádově 100 milionů voltů. [8] Z


[…]


v tenkých špičkách nedosahuje jejich průměr ani 1 µm. Bylo také zjištěno, že čas, kdy

dochází k prvnímu spojení elektrod, tedy čas od počátku růstu stromečku do konce druhé

časové fáze, je přibližně jen 24 % z celkového času potřebného k totálnímu průrazu

dielektrika. [18]

Třetí fáze (Fáze3) nastává v okamžiku, kdy dojde k prvnímu spojení elektrod, a končí

totálním průrazem dielektrika. V této fázi se již větve stromečku rozšiřují na velikost mezi 60

µm až 150 µm. [18] Tyto již silné větve jsou duté a jakmile takto silná dutá větev dosáhne

uzemněné elektrody, nastává totální průraz dielektrika. [16]
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6 Návrh za řízení pro simulaci akustických projev ů

výbojové činnosti

Po konzultaci s vedoucím práce jsme se domluvili na zpracování návrhu pro zařízení

s názvem PLAZMOVÝ REPRODUKTOR. Toto zařízení se dá najít i pod názvy jako

zpívající výboj či hrající plazma výboj.

Plazmový reproduktor je založen na principech, které jsou uvedeny v předchozích

kapitolách této práce (vznik výboje → zvýšení teploty vzduchu v místě vzniku → vzduch

kolem vzniku výboje se rychle rozpíná a následně opět smršťuje → vznik zvukové vlny). [27]

Pro konkrétní návrh jsem použil budič s obvodem 555.

6.1 Obvod 555

Obvod 555 ve svém čipu ukrývá jen něco málo přes 20 tranzistorů a 10 rezistorů. Přesto,

že se nejedná o nejnovější integrovaný obvod (vyroben již v roce 1972), je neustále vyráběn a

používán i dnes v řadě moderních přístrojů. Tento integrovaný obvod byl vyvinut jako

časovač a na jeho čipu nalezneme kombinaci analogových a číslicových obvodů. [28] Na obr.

6.1.1 je znázorněno rozložení pinů v tomto obvodu.

Obr. 6.1.1 Rozmístění pinů obvodu 555 [28]
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Tento časovač lze použít s různými pracovními frekvencemi (i více než 500 kHz). My se

zaměříme na frekvence slyšitelné lidským uchem, tudíž frekvence 20 Hz až 20 kHz. Takovéto

frekvence mohou být použity ke generování zvuku. [29]

6.2 Popis zapojení

Jak je již psáno výše, pro můj návrh jsem použil budič s obvodem 555. Inspiroval jsem se

na internetové stránce [30], kde jsem nalezl schéma pro sestavení zdroje vysokého napětí.

Schéma, které je na obr. 6.2.1, jsem upravil přidáním audio vstupu na 5. pin u časovače 555 a

odebráním vysokonapěťových diod a vysokonapěťového kondenzátoru. Díky přidání audio

vstupu na řídící vstup časovače 555 docílíme kýženého efektu „zpívajícího výboje“ a

odebrání části obvodu s vysokonapěťovými součástkami bude mít za následek neusměrnění a

neznásobení výsledného vysokého napětí. V původním schématu dosahovalo výsledné napětí

40 000 V, v mém návrhu bychom měli dosahovat hodnot kolem 13-16 kV (podle typu

použitého vysokonapěťového transformátoru).

V zapojení je použit stejnosměrný zdroj (12V, 3A). Oscilátor s obvodem 555 dokáže

pracovat na frekvenci od 17 kHz do 21 kHz, tuto frekvenci lze jemně doladit pomocí

potenciometrů a docílit tak maximálního výstupního napětí. Výstupem je řízen první

tranzistor typu PNP (BC327). Druhý tranzistor typu NPN (KU607) zde slouží jako výkonový

zesilovač. Schottkyho dioda v obvodu brání saturaci (nasycení) prvního tranzistoru a tím

urychluje spínání, není zde však nezbytně nutná. Druhý tranzistor je náchylný na přehřátí a je

proto potřeba ho alespoň pasivně chladit. Napětí se transformuje ve vysokonapěťovém

transformátoru (nesmí být usměrněn), který lze získat ze starého černobílého televizoru. [30]
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Obr. 6.1.1 Schéma plazmového reproduktoru
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7 Závěr

V první části této práce jsem se seznámil se základními druhy elektrických výbojů a

s výboji v přírodě. Následně jsem se dozvěděl něco více o principech vzniku elektrického

výboje v izolantech a o rozdělení izolantů a dielektrik. Získal a použil jsem v práci také

informace týkající se polarizace dielektrika, ionizace atomů a molekul, elektrické vodivosti

dielektrik a elektrické pevnosti. Poté jsem se zabýval částečnými výboji, rozdělením

částečných výbojů a hlavně jejich detekcí. Popsané metody detekce částečných výbojů jsem

rozdělil na elektrické a neelektrické. Dalším tématem, kterým se zabývá tato práce, jsou

projevy výbojové činnosti. Pod toto téma jsem zařadil působení vnitřních částečných výbojů a

růst elektrického stromečku.

Po této teoretické rešerši jsem se zabýval návrhem zařízení pro simulaci akustických

projevů výbojové činnosti. Po konzultaci s vedoucím práce jsem se rozhodl navrhnout

zařízení, které nejenom že ukáže akustické projevy výbojové činnosti, dokáže navíc tyto

akustické projevy řídit. Návrhem je tedy plazmový reproduktor neboli zpívající výboj.

V mnoha informačních zdrojích jsem nalezl spoustu článků, schémat a nápadů na realizaci

takového zařízení. Nakonec jsem se rozhodl pro obvod s časovačem 555 a neusměrněným

vysokonapěťovým transformátorem.

Tento návrh zařízení jsem se rozhodl také zrealizovat. Na vývoji zařízení ovšem stále

pracuji a jeho konečná podoba může být trochu odlišná od mého návrhu v této práci.
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