## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh zařízení pro simulaci akustických projevů výbojové činnosti
Student: Radek KOJAN Std. číslo: E10B0049P
Vedoucí: Ing. Jakub Souček

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 18
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce popisuje vznik elektrických výbojů a jejich degradační projevy. V další části se autor zabývá částečnými výboji a jejich detekcí. Na konci je popsán návrh zařízení pro simulaci akustických projevů výbojové činnosti. Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, kde zejména nejvíce oceňuji práci s literaturou. Všechny body zadání byly splněny, až na poslední kapitolu, která mohla být rozepsána podrobněji. Největším nedostatkem byla aktivita studenta během zpracování práce a dodržení termínů, proto je z těchto důvodů sníženo bodové hodnocení. Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikací velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2013

podpis vedoucího práce